
oponentský posudek k dipIomové práci Petry Jiříčkové

,, Produ kce staýlokokových enterotoxin ů B a H a jejich detekce,,

Magisterská díp|omová práce Petry Jiříčkové se zabývá studiem vztahu
ku|tivačních podmínek a produkce stafy|okoká|n ích enterotoxinů B a H.

Práce má rozsah 89 stran s 10 obrázky,13 tabu|kami, 2 graý a 6 pří|ohami (ve
formě obrazové pří|ohy snímků ku|tivace a PAGE ge|ů), je členěna formá|ně i obsahově
tradičním způsobem, přeh|edně a úpravně.

Text je zpracován na průměrné Úrovni; neobsahuje skoro Žádné překlepy. Místy
se objevují (zejména v druhé pů|i teoretické části a v části experimentální) nedostatky
ve formu|acích a nepřesnosti (str. 15, prvnÍ Věta kapltoty 2.4' str.31 ',Metoda 

je založena na
principu, že latexové cástice'.. ag|utinují' '.,,, str. 32 - nejasný popis přípravy gelu, sÍr 33 - absence
dŮvodu VyuŽití ticínu a matoucÍ poznámka o nejlepším pufru Vyrobeném v roce 1960, str. 36 ,,.''roztoky
koloidního zlata..', str. 46 - chybí složení potoŽky PUfr pro Vzorky a Účel |\4o|eku|ového a Peptidového
markeru, sÍr. 47 - ependoÍky > mikrozkumavky, TRtclN > tricin, str' 51 ,Následovala dehydratace gelu ' '.
než gel nabobtnal..,, str. 55 - band > zÓna, ,,Většina enzymů se, '.' rozpadala,,, sÍr. 56 - provedena
metoda > použita metoda, str. 61. ,'konečné pH 8,85 x 0.2,,, str' 71: u VýsledkŮ stanovení koncentrace

SEH nelze napsat, že obsah byt např. o pg/nt, ate je třeba říCi, Že byl pod detekčnÍm tinitem). Často se
také v textu nacházqí triviá|ní a zbytné informace, které nepřinášejí (zdán|ivě) nrc

nového 1str. 34 - popis Western bloftingu, str. 45 wčet ponŮCek, str. 49 _ přÍprava a vizualizace PAGE
gelŮ' str. 75 nenÍ jasně formulováno, proč byla srovnáVána produkce SEB a SEH V BHl médru a

ýziologickén roztoku - je jasné, Že fyziotogický roztok bude chuaš|. Některé části teoretického
Úvodu jsou nesourodé a informace jsou nepří|iš |ogicky rozmístěny v jednot|ivých

kapitolách (např. informace týkající se aIimentární intoxikace)'

Před|oŽený dip|omní projekt se systematicky zabývá studovaným prob|émem a
jeho ýstupy umožnÍ navázat da|ším výzkumem produkce enterotoxinů, především

SEH. Studentka efektivně zv|ád|a kultivaci istanovení příslušných enterotoxinů, získa|a
praktické zkušenosti se separací pomocí PAGE s nás|ednou detekcí pomocí Western
b|ottingu a dalších imunoana|ýických technik (RPLA)' Prokáza|a schopnost
samostatné experimentá|ní práce. Krom drobných nedostatků v prezentaci výs|edků
hodnotí oponent práci hodnotít k|adně'

Hodnocení: qýborně minus

2009-05- 19

Jan Hav|iš



otázkv oponenta:

1. Na straně 18 uvádÍte jako příčinu schopnosti enterotoxinu působit jako

dávid|o přítomnost cystinového kruhu' Jaká je jeho chemická struktura?

2. Na straně 37 uvádíte UV-vis spektrofotometrii jak zdroj strukturních

informací o detekované mo|eku|e. Jaké strukturní informace může UV-vis

spektrometrie poskytnout?

3. Jak se po|oŽka ,,McFarlandova záka|ová stupnice č. 2.. octi|a mezi

výčtem chemiká|ií v podkapito|e 3'1.5?

4. Na straně 56 konstatujete, Že k|adné výs|edky metody SET-RPLA jsou

jen pravděpodobné. Mohou b1it výs|edky jiných testů jisté?

5. By|y experimenty pro určení detekčních |imitů SEB a SEH pomocítricin-

SDS-PAGE+Western bIotting opakovány?


